
达州市万源市煤炭矿区总体规划

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：万源市应急管理局

评价单位：四川省同济南方规划设计有限公司

2021 年11月



1

目录

前 言...............................................................................................................................................................................1
1总则..............................................................................................................................................................................2
[...]

面生产、消防、防尘用水。

（5）万田煤矿

目前矿山的生产、生活用水均取自井下砂岩裂隙水和山泉水，常年涌水较稳定，能

够满足生产、生活需要。砂岩裂隙水水质良好，可满足生活饮用水水质标准；扩能设计

仍采用上述水源作为矿井扩能后的主要供水水源。

（6）陈家湾煤矿

井田内无大的河流，仅有少数季性冲沟和山泉水，取山泉水和溪沟水作为生活及生

产用水；取矿井水处理后作为地面生产、消防、防尘用水。

（7）龙洞沟煤矿

矿井工业广场附近小溪溪水可作为生活水源，经过简单处理，可达到工业用水标准。

井下排水经过处理后作矿井生产、井下供水水源。

（8）长石二煤矿

生活用水采用山泉水，生产用水采用矿井水处理站处理后的中水。

（9）黑石溪煤矿二煤矿

生活用水采用山溪水，生产用水采用矿井水处理站处理后的中水。

2.1.9.2 排水规划

矿区污废水来源于各矿井的井下、工业场地的生活污水及生产废水。

1、矿区排水量



第 69 页 共 210页

本矿区总排水量为 19207.6m3/d，其中生活污水总排放量为 1122m3/d，矿井井下涌

水总排放量为 18085m3/d。矿区排水量见表 2.1-11。

表 2.1-11 矿区排水量统计

排水单元 井下排水

（m3/d）
污、废水量

（m3/d）
排水量

（m3/d）
70%污、废水处理回用量（中水）

（m3/d）
长虹红旗煤矿 1019.52 286.64 1306.16 914.312

文家岩煤矿 4330.56 112.2 4439.76 3107.832

龙洞沟煤矿 3652.32 111.2 3763.52 2634.464
长石二煤矿 888 227.14 1115.14 780.598

万新煤矿 1440 119 1559 1091.3

同兴煤矿 1099.92 37.4 1137.32 796.124

万田煤矿 380 117.7 497.7 348.39

陈家湾煤矿 3934.56 25.12 3959.68 2771.776

黑石溪煤矿 1340.97 85.6 1426.57 998.599

合计 18085.85 1122 19207.85 13445.495

2、矿区排水系统

根据污、废水水质、水量的不同，采用分开排放、分别处理的方式。矿区排水系统

包括雨水、废、污水以及井下排水。

矿区各单位排水采用雨、污分流制。

（1）雨水经道路边沟和雨水管道汇集就近排入就近水体。矿井堆煤场地面雨水收集

处理后回用于场地洒水。

（2）污废水主要来自于工业区建筑，属典型的生活污水，主要污染物有 SS、少量

油类，洗涤剂等，BOD5及 CODcr 较高。生活污水经隔油沉淀后，经污水处理设施进行处

理。

（3）井下排水排入各矿井的矿井水处理站，经絮凝、沉淀、过滤、澄清等工艺处理

后回用于矿井主要生产用水，多余部分优先供给附近煤炭综合利用企业生产用水或经深度

处理后作为矿井生活用水。矿区生活污水处理站、矿井水处理站的设置规划见表2.1-

12。

表 2.1-12 矿区生活污水处理站、矿井水处理站设置/规划表

类别 矿井 处理方法 处理规模 中水去向 备注

生活污水
长虹红旗煤矿 MBR处理工艺 100m3/d 排放 新建

文家岩煤矿 地埋一体化 50m3
/d 排放 已建



第 70 页 共 210页

龙洞沟煤矿 地埋一体化 50m3/d 排放 已建

长石二煤矿 地埋一体化 230 3/d

回用于矿井矿
区绿化或洒

水，剩余部分

排入高家河

已建

万新煤矿
一体化生活污

水处理装置
2403/d 排放 已建

同兴煤矿 MBR处理工艺 100m3/d 排放 新建

万田煤矿 MBR处理工艺 100m3/d 排放 新建

陈家湾煤矿
一体化生活污水

处理装置
240m3/d 排放 已建

黑石溪煤矿 MBR处理工艺 100m3/d 排放 新建

矿井水处理站

长虹红旗煤矿

初沉池+曝气池

+絮凝池+二沉

池+过滤池+清

水池工艺

200m3/d
回用于生产，

多余部分统

一调配

已建

文家岩煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺
1200m3/d

回用于生产，

多余部分统

一调配

已建

龙洞沟煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺
1620m3/d

回用于生产，

多余部分统

一调配

已建

长石二煤矿 絮凝反应+沉淀

工艺 48m³/d

回用于生产，

多余部分统一

调配 已建

万新煤矿

穿孔旋流反应+

斜管沉淀+无阀

滤池池+消毒的

工艺

1950m3/d

回用于生

产， 多余

部分统一调

配

已建

同兴煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺
2000m³/d

回用于生产，

多余部分统一

调配

新建

万田煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺
2000m³/d

回用于生产，

多余部分统一

调配

新建

陈家湾煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺 2000m³/d

回用于生产，

多余部分统一

调配

已建

黑石溪煤矿
絮凝反应+沉淀

工艺 2000m³/d

回用于生产，

多余部分统一

调配

新建



第 71 页 共 210页

2.1.9.3 矿区消防

消防给水与生产给水共用水源及给水系统。消防用水补水时间以 48h计。按两次火

灾计算。消防用水量根据现行《建筑设计防火规范》和其他有关的防火规范确定。

2.1.10 矿区供电与信息网规划

2.1.10.1 供电规划

矿区电力依托于国家电网，采用双回电源线路供电。

由于电力系统远期规划的不确定性，加上与矿井建设进度的不协调性，本总体规划

矿区供电方案以比较落实的电力系统近期规划为依据，初步考虑矿区内各矿井供电方案。

各矿井具体实施时，可根据当时电网发展的实际情况作出合理的调整。

根据规程规范从外部引入双回电源线路。为节省基本电费，各变电所主变压器按一

用一备考虑，变电所35kV和10kV主接线均按单母线分段接线考虑。输电线路仍按一用一

备考虑，导线截面按经济电流密度选择，按载流量和允许电压降进行校验；根据上述原

则，考虑矿区供电方案。

该片区电力负荷为长虹红旗煤矿（1800kW）、龙洞沟煤矿（1800kW）、长石二旗煤

矿（1800kW）、万新煤矿（1800kW）、同兴煤矿（1800kW）、万田煤矿（1800kW）、陈

家湾煤矿（1800kW）、黑石溪煤矿二煤矿（1800kW），考虑0.8的同时系数后总负荷为

13920kW。矿区内设有旧院变电站、城东变电站、竹峪变电站、罗文变电站、石人变电

站等变电站，根据各矿井增加的用电负荷，各变电站相应增大供电容量或更换主变压器。

2.1.10.2 信息网规划

矿区内已经建有中国电信、移动、联通的本地光纤传输环网，通讯安全可靠，并且

在各地区内也以建设有移动通讯基站。现有电信通讯网络能适应、覆盖各煤矿井所在地

区中、长期有线、无线及高速数据传输之需求，能根据需要不断提升网络容量，满足其

生产、生活信息化建设需要。

2.1.11矿区供热规划

各煤矿不设集中采暖及制冷系统，只在要求较高的办公楼的个别房间设置空调，并

在浴室、更衣室及井口等候室等处采用设置热泵型空调装置进行采暖及空气调节，该类

采暖及制冷设备均能满足矿井扩建后的采暖供热及空气调节的需要。

沐浴用热水基本采用空气源热泵+电加热辅助制热的方式供热，即采用以空气源热



第 72 页 共 210页

泵机组为主的制热装置产生的55℃左右的热水作为供热介质。采用恒温热水箱贮备热水

直接供应浴室及洗衣房用热水，并现场采用电蒸汽制备设备产生的蒸汽烘干机烘干衣物，

食堂用热水则采用现场燃气（液化气）成套炊具加热供应。

2.1.12矿区环境保护规划

2.1.12.1 生态环境保护规划

1、生态综合整治的规划范围

本次生态综合整治的范围是整个万源市矿区（含九个煤矿矿），面积为 32.4739 km2，

主要整治内容为对地表沉陷区、临时排矸石场、取土场等进行土地复垦，绿化美化工业

场地。

2、生态综合整治的规划目标

根据《矿山生态环境保护与污染防治技术政策》，结合本矿区的实际情况和生态特

征，确定矿区生态综合整治规划目标。具体目标见表 2.1-13。

表 2.1-13 生态综合整治及水土流失防治目标

项目 评价指标 单位 防治目标

生态恢复指标

破坏土地复垦率 % ＞95
土地复垦程度 % ＞82
复垦检验合格率 % ＞90

水土流失防治目标

扰动土地整治率 % ＞95
水土流失总治理度 % ＞95
土壤流失控制比 / ＞0.8

拦渣率 % ＞95
林草植被恢复率 % ＞97
林草覆盖率 % ＞25

土壤荒漠化率 % ＜5
土壤盐渍化率 % ＜1

3、塌陷区综合治理规划

矿区将塌陷治理和矸石合理处置结合起来，优先采用矸石充填法进行地表沉陷治理，

并要求将矸石铺平夯实，防止将积水引入井下，同时也保持了地表平整，防止水土流失，

并逐步恢复生态。

4、矿区绿化

结合当地植被的立地条件，厂区绿化采用当地耐旱植物进行绿化、美化，在办公区

域采用花坛，道路两侧种植行道树，厂界四周种植防护林带，以起到绿色屏障的作用，



第 73 页 共 210页

降低厂内扬尘对外界的影响，工业场地、新建工业场地绿化面积达到 20％以上。

2.1.12.2 大气环境保护规划

（1）煤炭转载、贮运应尽可能在封闭条件下操作，不设露天储煤场，对不封闭处应采

取洒水除尘或其它降尘措施；

（2）临时排矸场配置洒水降尘装置，适时对矸石堆表面进行洒水抑尘。

2.1.12.3 水环境保护规划

各矿井均配备矿井水处理站、生活污水处理站。矿区选煤厂废水实行闭路循环，不

外排。矿区废污水处理率达到 100%，中水回用率达到 70%以上。

（1） 各个矿区井下排水采用絮凝沉淀、过滤、消毒工艺，处理后中水可作为井下洒

水等环节，也可作为矿井生产用水、清洁用水及生活杂用水等循环利用，不能利用部分

外排。

（2） 生活污废水中主要含 SS、CODcr、BOD5、油类等，统一收集后进入各矿井生

活污水处理站，采取化粪池+格栅+调节池+厌氧处理+好氧生物处理+过滤池+紫外线杀毒

工艺。

（3） 考虑到项目所在地实际情况，井下排水、生活污水通过采取上述处理措施后，

井下回用水水质执行《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）中的水质要求，

地面洒水、绿化达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 18920-2010）的水质要

求；井下排水经处理后用于井下消防洒水、多余部分作为生态用水综合利用，主要用于

一条山沙河及其沿线的绿地浇灌、工业场地林地灌溉，执行《城市污水再生利用绿地灌

溉水质》（GB/T 18920-2010）的水质要求。

2.1.12.4 固体废物处置规划

建井及生产所产生矸石主要成份为基岩、泥砂及少量煤炭等，参照《一般工业固体

废物储存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）属于第Ⅰ类一般工业固体废物。为

了充分利用资源，保护环境，对固体废弃物先期应采取以下处理措施：

（1） 矿区建设期间掘进矸石作为公路、矿井工业场地基础填方，多余部分运至排矸

场堆存。

（2） 各矿井运营期间产生的煤矸石运至各自的排矸场，各排矸场内设置挡渣墙、截

排水沟等水保设置，并确保其取用方便，待塌陷稳定后煤矸石用于填注沉陷坑；对煤矸石

成分检测，将其综合利用，以减少煤矸石排放造成的环境影响。闭坑期煤矸石取用后， 对矸

石场采取工程、绿化相结合的治理措施，以恢复到现有植被覆盖水平。



第 74 页 共 210页

（3） 各矿井工业场地内设置生活垃圾收集设施，定期清运至当地生活垃圾收集点。

2.1.12.5 声环境保护规划

矿井各生产环节的高噪声设备，在设备选型时均考虑配带消声、隔声装置。对于噪

声源集中的地方，如提升机房、通风机房以及达昌煤矿选煤厂均设隔声控制室，隔声室

的门窗采用双层隔声门窗。

2.1.12.6 村庄搬迁规划

本规划不涉及村庄搬迁。

2.1.12.7 环境管理与监控计划

1、环境管理

矿区各矿井配置专门的环保部门，机构人员配置 1-3人，成立专门的环境管理机构，

配置 2~3人，达州市万源生态环境局实施监督管理。环境管理机构职责如下：

（1） 认真贯彻执行国家和地方政府、环保行政管理部门颁布的有关法律、法规和标

准；

（2） 制定环境管理目标、指标和方案以及监控计划等，组织各项目的环境统计和污

染源建档等工作，并编制环境监测报告；

（3） 负责各环保基础设施的运行和维修，确保其正常稳定运行；

（4） 负责对规划开发活动者进行环境教育与培训；

（5） 负责有关环境事务方面的对外联络，如及时了解政府有关部门的相关环境政策

和法规的颁布与修改，并及时贯彻和执行；负责对公众的联络、解释、答复和协调矿区

涉及公共利益的活动及相应措施；

（6） 组织建立各项目的危废贮存、申报、经营许可、转移、排放制度；

（7） 努力促进矿区按照 ISO14000标准建立环境管理体系。

2、环境监测

（1）监测范围

万源市煤炭矿区环境监测主要包括矿区环境质量监测、污染源监测、生态环境影响

调查及污染事故应急监测四部分。

（2）监测机构

万源市煤炭矿区应充分考虑矿区环境监测，单独设立矿区环境保护机构，并配备相

应常规监测设备及人员负责矿区环境质量监测以及各规划项目的污染源日常监测工作；



第 75 页 共 210页

每年还应委托达州市万源生态环境局环境监测站对矿区环境质量现状进行全面监测评估。

3、环境质量监测

环境质量监测项目、监测频率及监测点设置见表 2.1-14。

表 2.1-14 环境质量监测

监测要素 监测项目 监测频率 监测方法 监测布点

环境空气 TSP 1 次/a
按《环境空气质量标

准》进行
工业场地

地下水

pH值、总硬度、溶解性总固体、氨

氮、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮、挥发

性酚、总氰化物、高锰酸盐指数、

氟化物、砷、汞、锅、六价格、铁

锰、细菌总数和总大肠菌群、井深

水位、水温等

1 次/a
、

、

按《地下水环境监测